
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Melazzo 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI N. 27 DEL 26/11/2024 
OGGETTO: 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA DEI FABBRICATI COMUNALI - 
CUP: J22C22000610006 - determina a contrarre e affidamento diretto lavori complementari 
per sistemazione dei quadri elettrici esistenti finalizzati all'installazione del contatore a servizio 
dell'impianto di produzione 
CIG: B476215189 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n°36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17 il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
 
Considerato che è stato installato un impianto fotovoltaico su edificio comunale, di cui alla determina di aggiudicazione 
n. 8 del 12/09/2022, nell’ambito dei lavori finanziati con le risorse a valere sui contributi L. 160/2019 – annualità 2022, 
inoltre: 
 a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per mezzo della quale si è 

proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura 
M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 
(Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata 
dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione 
vigente; 

 con l’entrata in vigore del decreto-legge n. 19 del 2 marzo 2024, sono state apportate modifiche sostanziali alle 
disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto tra cui, in particolare, le modalità di alimentazione del 
monitoraggio e l’unificazione della scadenza di conclusione degli interventi entro il termine unico del 31/12/2025; 

 con le modifiche introdotte al comma 32, viene chiarito che il comune beneficiario del contributo è tenuto a rispettare 
il termine del 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo, non più per l’inizio dell’esecuzione bensì 
per l’aggiudicazione dei lavori; 

 per i contributi relativi alle annualità dal 2020 al 2024, i risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta sono vincolati 
fino al collaudo ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 33 e successivamente possono essere utilizzati per 
ulteriori investimenti, per le medesime finalità previste dal comma 29, a condizione che gli stessi siano impegnati 
entro sei mesi dal collaudo, ovvero dalla regolare esecuzione; 

 i Comuni non sono più tenuti a rispettare gli obblighi in materia di applicazione del principio di «non arrecare un 
danno significativo all'ambiente» (c.d. DNSH); 

  
Dato atto che, al fine di connettere l’impianto fotovoltaico alla rete di distribuzione risulta necessario, secondo le esigenze 
manifestate dal gestore ENEL, rimodulare il quadro elettrico esistente per l’installazione di un contatore a servizio 
dell’impianto di produzione di energia da fonti rinnovabili recentemente realizzato;  
 
Considerato che l’operatore economico “Acquese Energie Nuove” srl, con sede in Via Salvo d'Acquisto 7, 15011 - Acqui 
Terme (AL), C.F/P.IVA 02502490069 si è reso disponibile ad eseguire l’intervento per il corrispettivo pari a € 750,00 
oltre IVA (22%) secondo preventivo inviato a mezzo e-mail in data 13/11/2024, tenuto agli atti dell’ufficio tecnico 
comunale; 
 
Ritenuto che detta offerta è conforme alle previsioni di spesa, risulta congrua e risponde alle esigenze 
dell’Amministrazione Comunale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.lgs. 36/2023; 
 
Visti gli articoli 23 e 25 del D.lgs. 36/2023 in tema di approvvigionamento digitale e piattaforme digitali di 
approvvigionamento; 
 
Dato atto che l’operatore è iscritto all’albo fornitori della piattaforma digitale di approvvigionamento “Traspare”, in 
utilizzo al Comune di Melazzo; 
 
Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 3500/5 del bilancio di previsione 2024/2026 del Comune 
di Melazzo è congrua per accogliere la spesa stimata relativa all’affidamento in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

- Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023, sulla piattaforma PAD “Traspare”, gli 
interventi in premessa descritti e funzionali alla connessione dell’impianto fotovoltaico realizzato sulla copertura del 
fabbricato comunale in loc. Benzi (campo sportivo) all’operatore economico Acquese Energie Nuove” srl, con sede 
in Via Salvo d'Acquisto 7, 15011 - Acqui Terme (AL), C.F/P.IVA 02502490069, per una spesa complessiva 
massima così distinta: 

- importo lavori  € 750,00 
- IVA (22%)   € 165,00 
- Importo complessivo € 915,00 

- Di impegnare la spesa complessiva di € 915,00,00 al capitolo 3500/5 del bilancio di previsione 2024/2026; 
 
- Di dare atto che il RUP coincide con il Responsabile del Servizio Tecnico architetto Stefano Zoanelli il quale 

assume altresì il ruolo di Direttore dell’esecuzione del contratto; 
 

- Di dare atto che la spesa risulta a valere sull’intervento di INSTALLAZIONE PANNELLI FOTOVOLTAICI PER 
LA PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI – CUP: J22C22000610006 – annualità 2022 – 
contributi “piccole opere” di cui alla L. 160/2019, mediante l’utilizzo delle economie risultanti a conclusione 
dell’intervento principale. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Stefano Zoanelli 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
B47621518
9 

2024 339 10052 8230 3500 5 915,00 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Melazzo, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Conigliaro Carlotta 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa Curelli Valeria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 29/01/2025 al 13/02/2025. 
 
 
Melazzo, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.ssa Curelli Valeria 
 


